Q 3

Deum

Deum dicatis, quia ille iustus & pius, in omnibus operibus suis. Et ideo te fecit pauperem, ut sufferendo breuem inopiam, aeternam vitam acquireres. Et dimititem ideo fecit, ut dum tibi superflua daret, remedium peccatis suis acquireret. Recte igitur vereque dixit Christus: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.

II.

Matth. 7. 21.

Quamquam etiam aliud mihi insuper videtur latere arcanum in his verbis. *Regnum enim celorum non solum est in celo empyreio, ubi beati cum Christo regnabunt in perpetuas aeternitates; verum etiam in terris. Nam varie in diuinis litteris regnum celorum, & regnum Dei accipitur.*

Matth. 7. 21.

1. Pro vita beata & premio, quod Sanctis datur, ut cum Christus dicit: Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, quia non itur ad celum verbis, sed factis. Id ipsum intelligit S. Io. Baptista, cum ait:

Matth. 3. 2.

Panitentians agite, appropinquauit enim regnum celorum: dicitur enim appropinquare regnum celorum, quia cum ante clausum fuisset, paulo post per mortem Christi erat aperiendum, ante quam nemo in celum ingressus est.

Matth. 8. 11.

2. Pro Ecclesia, ut cum dicitur: Multi ab Oriente & Occidente venient, & recubent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno celorum, hoc est, in Ecclesia, filii autem regni eiciuntur in tenebras exteriores. Rapuerunt enim, hoc est, extorserunt multi gentiles fidem, Euangelium, Ecclesiam de manibus Iudeorum, qui in possessione erant.

Luc. 17. 21.

3. Pro gratia & renovatione Spiritus, & choro virtutum; quo sensu ait Christus:

Matth. 14. 28.

Ecce regnum Dei intra vos est. Quemadmodum ergo alibi transfigurationem suam regnum suum vocavit, non quia propriè regnum, sed quia futuri regni imago erat; ita in illo homine regnum celorum esse dicitur, in quo est quædam regni celorum similitudo. Est autem maxima similitudo in eo, in quo fides obscura claræ visioni Dei viam sternit, & spes comprehensioni; charitas amori gaudique respondet, ac ceteræ virtutes, per quas nos Deus regit, & in quibus regnat; sicut regnat in celo. Igitur beati sunt pauperes, quoniam ipsorum est regnum celorum, hoc est, tanta virtutum collectio & plenitudo, ut iam in celo esse videantur; quarum possessione, longè sunt diuiris mundi ditiores. In his lucet aurum, sed plus lucet fides & virtus in illis. Qua de causa utrosque ita allo-

S. Augustinus
super Plat. 105.

quitus D. Augustinus: Aduersus Dominum nolite murmurare. Audite

dite me, & pauperes. Quid non habetis, si Deum habetis? Audite me, diuities, Quid habetis, si Deum non habetis? Qui alibi addit. Ergo videamus, qui aurum non habet, quid habet. Virtutem habet, fidem habet. Omnes virtutes habet. Habet ergo regnum Dei intra se.

Idem in cōm
mun let. 59.

Quamobrem est quasi pauper, cūm in multis diuitijs sit. Quemadmodum Cr̄esus aliquis, est quasi diues, cūm nihil habeat. Si quidem vt D. Gregorius testatur, sola diuitie vera sunt, qua nos virtutibus diuities efficiunt. Si ergo, fratres, diuities esse cupitis, veras diuitias amate; si culmen veri honoris queritis, ad celeste regnum tendite. Sigloriam dignitatum diligitis, in illa superna Angelorum curia adscribi festinate. Est autem Angelorum curia, regnū Dei, ad quod tenditur per virtutes, hoc est, per regnum, quod Deus habet in nobis. Quod si ergo paupertas ad virtutes viam sternit, efficitur & veras diuitias esse pauperum, & regnum cælorum non solum ad illos pertinere, verū etiam intra illos esse. Quemadmodum ergo diuitiae occasio sunt omnium vitiorum, vt suprà monstrauit, ita paupertas ansam præbet omnium virtutum. E corporis morbo, vt ait Plutarchus, quidam hoc excerptum commodi, quod vacant negotijs, quibus distinebantur, & quosdam labores obiecti reddidere validos. Sie multis exilium, paupertas, naufragium, adde & bellum, & quidquid infestus secum fert hostis, occasio fuit philosophandi.

Prou. 13, 7.
S. Gregor. in
Euang.

Atque in primis constat, sicut otium vitijs aditum aperit, ita labore industriaq; virtutes comparari. Multam enim malitiam docuit otiositas, & cūm dormirent homines, venit inimicus, & superseminavit Zizania in medio tritici, & abiit. Nimurum sicut aqua, ait B. Laurentius Iustinianus, qua caret decursu, ac iacet in fonteis, putreficit, ac humano usui aliena efficitur, repletusq; animalibus venenatis & noxijs; ita & corpus otij tabe confectum concupiscentiarum ac voluptatum carnalium parit ac nutrit insaniam. Quod Valerius hoc exemplo confirmat. Appium Claudium crebrè solitum dicere accepimus: Negotium populo Romano melius, quam otium committi. Non quod ignoraret, quām jucundius tranquillitatis status esset; sed quod animaduerteret, potentia imperia agitatione rerum ad virtutem capeſſendam excitari; simia quiete in defidiam resolui. Et sane negotium nomine horridum, esitatio nostra mores in suo statu continuit, blanda appellationis quies plurimis

IV.
Eccli. 33, 29.
Mattha. 13, 25.
B. Laur. Iu-
rin lib. de
perfect. gra-
dib. c. 9.

Valer. Mat-
lib. 7.

Lucret. 1. 6.

plurimis vitijs respergit. Diogenes certè otiosorum negotium amorem esse dicebat, quòd hic affectus potissimum occupet otio deditos. Ita enim sit, vt dum otio vacant, in rem negotiosissimam incident. Et Poëta:

Otia si tollas, periere cupidinis arcus,

Contemtaq; jacent, & sine luce faces.

Sallust. in
Iugurth.

Ex aduerso autem, labor & occupatio vicia excludunt, virtutem & laudem pariunt. Etenim *ignauia*, ait Sallustius, *nemo immortalis factus est*; neq; quisquam parens, liberis ut aternis farent, *ignauiam optauit, magis ut boni & honesti vitam suam agerent*. Quemadmodū autem diuitiae faciunt otiosos, ita paupertas & egestas laboriosos. Vide mihi à prima ætate pueros nobiles, quibus non illecebris trahendi sunt ad studia litterarum honestissima (nam ad mechanicos labores animum adjicere, placulum est) aiunt se non velle fieri Doctores; satis habere opum cum progenitoribus; non opus esse, vt litteris ac scientijs se alant. Hinc vel obiter libant libros, vel toto anno eos non aperiunt pulueribus plenos, sed *conchas legunt*, vt dici solet; sed hospitia, sed sphæristeria, sed lustra adeunt, sed in filuis feras querunt; immò in urbibus lupas. At pauperum filij ab ipsa rerum indigentia ad laborem impelluntur; si enim non volunt olim esuriere, more parentum, artes discunt, quibus se alant. Hinc, quando semel animum ad studia litterarum appulerunt, totos sese Musis dedunt, quarum ope sperant, se supra vulgus, atque ex inopia emersuros. Quod idem videre est etiam in adultis, honeste se sustentare cupientibus, illi enim virilissimis cogitationibus mentem implent, itaque se occupant negotijs serijs, vt ludis, populis, conciliabulis malorum, impudicorum angulis, Baccho, Veneri, & quæ alia fert otium, vacare non possint; cùm ne ad aures quidē scalpendas sibi otium esse arbitrentur. Quare, vt à non nomine *ignaua dicta est opulentia*, ita vicissim *industriam esse paupertatem*, paulò post ostendemus. De ijs autem, qui voluntarie sunt pauperes, et si rectè dicatur: *Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus*; tamen certum est, quòd nulli rei magis dent operam, quam vt ne horæ quidem quadrantem finant abire otiosum, sciunt enim ambulandum esse dum lucem habent, & serendum esse, eis, qui volunt tempore suo messem colligere. Vnde aiunt: *Omnia aliena*

a. Tim. 2. 4.

Seneca. ep. 1,

aliena sunt, tempus tantum nostrum est. Ac sane vel sic quædam Senec. ep. 1.
tempora nobis eripiuntur, quædam subducuntur, quædam effluunt.
Turpissima tamen est iactura, quæ per negligentiam sit. Hanc ia-
cturam ergo qui agnoscunt religiosi, jam legunt, jam scribunt,
jam orant, ac ne nihil agant, vel corbes texunt; dantque id vnicē
operam, vocationem lectio, lectionem meditatio excipiat; tunc
maximè occupati, quando diuinis rebus occupantur. Quo pacto Cic. lib. 3.
Scipio Africanus, si quando vacans à negotijs bellicis in litteris de officiis
versaretur, dicere solebat, se numquam minus otiosam, quam cum
esset in otio.